[image: Kir_03_edited]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая 2025 г.                                         г. Новопавловск                                                            884

О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона                               от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от                                          05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года № 1838 «Об изменении существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с мобилизацией в Российской Федерации, об изменении некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании утратившими силу отдельных положений Постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 1663», администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Кировского муниципального округа Ставропольского края, заключенного до 1 января 2026 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации. Предусмотренное настоящим пунктом изменение осуществляется в порядке, утвержденном настоящим постановлением.

1. Утвердить прилагаемый Порядок изменения существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Кировского муниципального округа Ставропольского края, заключенного до 1 января 2026 года, в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 10 мая 2023 года № 866 «О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона  от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» в разделе «Муниципальные закупки» – «Нормативно-правовые документы».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Магомедова М-Т.З.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин

Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края                          М-Т.З. Магомедов

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко

Начальник правового отдела
администрации                                                                                      И.В. Яковенко

Начальник отдела муниципальных
закупок администрации                                                                       О.А. Сенькина

Проект подготовлен отделом муниципальных закупок администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края
	[bookmark: _GoBack]
	УТВЕРЖДЕН                             постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края
от 28 мая 2025г. № 884

ПОРЯДОК

изменения существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Кировского муниципального округа Ставропольского края, заключенного до 1 января 2026 года, в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года № 1838 «Об изменении существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с мобилизацией в Российской Федерации, об изменении некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании утратившими силу отдельных положений Постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 1663», и определяет процедуру изменения существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Кировского муниципального округа Ставропольского края, заключенного до               1 января 2026 года (далее соответственно - Федеральный закон № 44-ФЗ, контракт).

2. Изменение существенных условий контракта, за исключением предмета контракта, допускается при исполнении контракта, стороной которого являются орган местного самоуправления Кировского муниципального округа Ставропольского края, его структурные подразделения, имеющие статус юридического лица, а также подведомственные им муниципальные казенные учреждения Кировского муниципального округа Ставропольского края, действующие от имени Кировского муниципального округа Ставропольского края, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени Кировского муниципального округа Ставропольского края, муниципальные бюджетные учреждения Кировского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющие закупки за счет субсидий, предоставленных из бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края, и иных средств                          в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ, муниципальные унитарные предприятия Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - заказчики).
3. При исполнении контракта допускается изменение существенных условий контракта по соглашению сторон при совокупности следующих условий:
1) изменение существенных условий контракта с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, если при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) требование обеспечения исполнения контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ;
2) изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения закупок, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности;
3) изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта (далее - соглашение);
4) контракт заключен до 01 января 2026 года, при его исполнении возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации, и обязательства по нему на дату заключения соглашения не исполнены.

4. В целях изменения в соответствии с настоящим порядком существенных условий контракта:
4.1. Поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику в письменной форме предложение об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение.
4.2. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня, следующего за днем поступления предложения об изменении существенных условий контракта, по результатам рассмотрения предложения направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) подписанное соглашение с включением в случаях, установленных законодательством о контрактной системе, информации об изменении существенных условий контракта в реестр контрактов, заключенных заказчиками или отказ (в письменной форме) от изменения существенных условий контракта с его обоснованием.
5. При изменении существенных условий контракта в соответствии с настоящим Порядком не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня, следующего за датой заключения соглашения, заказчик направляет в орган местного самоуправления Кировского муниципального округа Ставропольского края, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, а также в орган, осуществляющий полномочия главного распорядителя бюджетных средств Кировского муниципального округа Ставропольского края, в ведении и (или) в ведомственной подчиненности которого находится заказчик, соответствующее уведомление.

6. К уведомлению прилагаются:
1) копия контракта;
2) копия предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение;
3) копия соглашения.

Управляющий делами администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Т.Ю. Яковлева

image1.jpeg